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emergence and development of climate baths and mountain sports centres. The heart of
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and Slovak architecture in the years 1918-1970. Selected buildings in the area of High

Tatras will be subject to comparative analysis and some of them will be compared with
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aim of the comparative part is to determine the specifics of Slovak and Czech modern

architecture and to determine the specific features of the High Tatras architecture.

Keywords

High Tatras, Slovak Architecture, Czech Architecture, Spa Architecture, Sports

Architecture, Historism, Art Nouveau, Modernism, Functionalism

Počet znaků: 333 274

Poďakovanie

Týmto by som chcela poďakovať vedúcemu mojej diplomovej práce PhDr. Vladimírovi

Czumalovi za jeho vedenie, cenné rady a odbornú pomoc. Moja vďaka tiež patrí rodine,
za jej podporu počas celého môjho štúdia.

5

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 5

1 Úvod .......................................................................................................................... 7

2 Zhodnotenie literatúry ............................................................................................... 9

3 Hory ako téma európskej kultúry ............................................................................ 12

4 Hory a ich osídľovanie v európskom kontexte ........................................................ 14

4.1 Vegetačné stupne ............................................................................................ 14

4.2 Hospodárske využitie hôr ............................................................................... 16

4.3 Balneológia a rekreácia ................................................................................... 17

4.4 Turistika, alpinizmus, zimné športy ................................................................ 19

5 Charakteristika a dejiny osídľovania Vysokých Tatier ........................................... 24

5.1 Črepiny dávnej minulosti ................................................................................ 24

5.2 Osídlenie ......................................................................................................... 27

6 Vysoké Tatry v slovenskej kultúre a v kultúre Československa ............................. 42

6.1 Prvé výskyty ................................................................................................... 42

6.2 Národné obrodenie .......................................................................................... 44

6.3 20. Storočie ..................................................................................................... 47

6.4 Českí autori ..................................................................................................... 50

7 Architektúra Vysokých Tatier do vybudovania Košicko-bohumínskej železnice
(1871) .............................................................................................................................. 53

8 Architektúra Vysokých Tatier v rokoch 1871–1918 ............................................... 58

8.1 Základné charakteristiky ................................................................................. 58

8.2 Starý Smokovec .............................................................................................. 60

8.3 Vznik a pád Podtatranských parkov ............................................................... 64

8.4 Štrbské Pleso ................................................................................................... 65

8.5 Ozubnicová železnica ..................................................................................... 68

8.6 Nový Smokovec .............................................................................................. 69

8.7 Dolný Smokovec ............................................................................................. 71

8.8 Tatranská kotlina (do roku 1918 Barlangliget, Tátra-Barlangliget, Hohlenhain,

Tatra-Hohlenhain a Szepes-Bélaer Hohlenhain) ......................................................... 73

8.9 Tatranské Matliare .......................................................................................... 74

8.10 Studenopotocké Kúpele .................................................................................. 75

6

8.11 Tatranská Polianka .......................................................................................... 75

8.12 Vyšné Hágy ..................................................................................................... 76

8.13 Tatranská Lomnica ......................................................................................... 77

8.14 Nové Štrbské Pleso ......................................................................................... 81

8.15 Podbánske, Ždiar a Javorina ........................................................................... 81

8.16 Tatranská elektrická železnica a pozemná lanovka na Hrebienok, kiosk ....... 82

8.17 Turistické chaty mimo osád ............................................................................ 83

9 Architektúra Vysokých Tatier v rokoch 1918–1970 ............................................... 87

9.1 Medzivojnové obdobie ................................................................................... 87

9.2 Vysoké Tatry počas 2. sv. vojny ..................................................................... 99

9.3 Vysoké Tatry po 2. sv. vojne ........................................................................ 100

10 Vysoké Tatry ako miesto konfrontácie českej a slovenskej modernej architektúry
112

11 Porovnávacia analýza vybraných stavieb českých a slovenských architektov vo
Vysokých Tatrách ......................................................................................................... 117

11.1 1. komparácia ................................................................................................ 117

11.2 2. komparácia ................................................................................................ 120

11.3 3. komparácia ................................................................................................ 123

11.4 4. komparácia ................................................................................................ 126

12 Porovnávacia analýza stavieb vybraných architektov na území Vysokých Tatier

a mimo nich .................................................................................................................. 129

12.1 Dušan Samuel Jurkovič ................................................................................ 129

12.2 Bohuslav Fuchs ............................................................................................. 134

12.3 Ing. arch. Zdeněk Řihák ................................................................................ 138

12.4 Richard Pastor ............................................................................................... 142

13 Záver: Vysoké Tatry v slovenskej a českej architektúre 20. storočia ............... 145

14 Zoznam použitých prameňov a literatúry ......................................................... 147

7

1 Úvod

Podľa legendy Tatry vznikli z Božej túžby po kráse. Hovorí sa, že keď sa Boh pozrel

siedmy deň stvorenia sveta na svoje dielo, mal pocit, že ho treba ešte trochu prikrášliť.
Preto vyslal jedného zo svojich anjelov, aby nabral do vreca priehrštie krás a dotvoril

s nimi novučičký svet. Nebeskému letcovi sa však do cesty postavilo vysoké horstvo

a on krídlom zavadil o krajný žulový končiar a skrivil ho. Vrece sa roztrhlo a jeho

krásny obsah popadal dolu do horskej pustatiny. Na skalnaté vrchy a doliny sa

rozsypalo množstvo prírodných krás. Do krajiny, ktorá sa zrazu zazelenala sviežim
lesom a kosodrevinou, sa rozutekali kamzíky, medvede, svište, jelene a mnoho inej

horskej zvery. Vo vreci bolo i dosť osviežujúcej vody, ktorá sa premenila na čarovné
jazera a horské bystriny padajúce cez skaly v podobe úchvatných vodopádov. Skrivený

vrch, ktorý zapríčinil nebeskú nehodu, dostal meno Kriváň a pohorie, ktorého je veľkou
okrasou, ľudia nazvali Tatry. Do tejto ríše prichádza i človek. Každý vo svojej podobe.
Prešiel ich, zliezol, prebádal, pomenoval, určil ich polohu a výšku. V mnohom sa stali

symbolmi ich krása a vznešenosť sa ďalej ponúkajú pokoleniam.
Svoju diplomovú prácu som si vybrala z dôvodu osobného obdivu k nádhernej

tatranskej prírode, jej scenérii a tomu, ako sa na priereze dejín zmenila až do dnešnej
podoby. Zaujíma ma čo tu bolo pred osadami a ako sa vyvíjali v priebehu storočí. Ako
sa z prvých jednoduchých drevených domov stali stavby dnešných rozmerov. Toto
zaujatie mi zostalo a rozhodla som sa mu venovať v diplomovej práci. Jej témou je

vývoj architektúry na území Vysokých Tatier od jej počiatkov až do roku 1970 so
zameraním na vzťah českých a slovenských autorov. Mojim zámerom je prehľadne
spracovať vývoj architektúry a zistiť, aký vplyv mali slovenskí a českí architekti

v Tatrách a či je rozdiel v stope, ktorú tu zanechali.

Prácu začínam všeobecným zhodnotením postavenia hôr v živote bežného človeka a
názorom na hory z pohľadu jednotlivých európskych kultúr. Ďalej rozoberám prírodné

pomery, ktoré determinujú hospodársku a ďalšiu činnosť človeka na horách. Po týchto

úvodných kapitolách sa dostávam k naším veľhorám. Opisujem vývoj osídlenia
Vysokých Tatier a tiež ich výskyt v našej kultúre. Na to nadväzujem kapitolami
venovanými historickému vývoju. Začínam vývojom do vybudovania Košicko-

bohumínskej železnice, pokračujem opisom po 1. sv. vojnu, ktorý potom prechádza do
architektúry po 2. sv. vojne. V záverečných kapitolách analyzujem tvorbu Slovákov
a Čechov, najmä z pohľadu konfrontácie. To ilustrujem komparáciou vybraných stavieb
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z dvoch pohľadov: 1. slovenský a český architekt s podobnými stavbami a 2. architekt

a jeho stavby mimo Vysokých Tatier a tiež v nich.

Prácu som sa snažila napísať štýlom, ktorý by bol pútavý a čitateľovi príjemný.
Považujem v prípade architektúry za mimoriadne dôležité vidieť stavbu, o ktorej sa

rozpráva, preto dielo obsahuje rozsiahlu obrazovú prílohu.
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2 Zhodnotenie literatúry

Literatúra tykajúca sa vývoju Vysokých Tatier, je rozsiahlo spracovaná vo viacerých

publikáciách. O architektúre Vysokých Tatier zatiaľ nevyšla žiadna samostatná
monografia. Architektúra je spomenutá vo viacerých publikáciách, ale vždy len
v malom množstve. Musela som prebrať mnoho kníh, aby som získala dôkladné


[…]


Zložité fungovanie nemocnice je jasne členené v urbanistickom koncepte, ktorý

pravdivým spôsobom zvýrazňuje funkčné vzťahy základných prevádzok v bohatom

výškovom členení budov do plastického terénu. Dominantou nemocnice je

štrnásťposchodový, trojkrídlový monoblok v pôdorysnom tvare otvoreného písmena Y.

Operačné sály sú orientované na sever, nemocničné izby na juh. K budove sa z južnej
strany spojovacím krčkom pripája sedem podlažná budova detského oddelenia.558 Na

budovu je napojená päť podlažná budova polikliniky s dvoma parkovo upravenými

átriami. Južné pozdĺžne krídlo polikliniky je v prízemí odpilierované, takže obe átria sú
na juh otvorené a účinné prevetrané. Konštrukčne je monoblok železobetónový skelet
s rovnými doskovými stropmi založený na module 3,30 x 6,00 m, poliklinika o statné

objekty majú modul 6,60 x 6,00 m. Dispozičné riešenie je jednoduché a umožnilo
diferenciáciu rôznych prevádzok a dobrý prevádzkový vzťah polikliniky a lôžkovej
časti.559

Komparácia:
Oba objekty boli postavené k zdravotníckym účelom, aj keď architektonicky na prvý
pohľad nemajú nič spoločné. Sanatórium Helios bolo postavené v horizontálnej polohe

557 DULLA A KOL. 2010, 249.

558 KUSÝ 1976, 190.

559 DULLA/MORAVČÍKOVÁ 2002, 512.
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so začlenením do vysokohorskej krajiny. Nemocnica Ladislava Derera v Bratislave je

postavená práve naopak - vertikálne a je vidieť z diaľky, ale vôbec nenarúša krajinný
výraz. Oba objekty boli postavené veľmi citovo zo zaradením do krajiny.560

560 DULLA/MORAVČÍKOVÁ 2002, 512.
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13 Záver: Vysoké Tatry v slovenskej a českej architektúre 20. storočia

V diplomovej práci je spracovaný ucelený pohľad na vývoj architektúry vo Vysokých
Tatrách. V prvej časti práce sú vysvetlené okolnosti, za akých vývoj prebiehal. Najskôr
je predostretý kontext vnímania hôr v európskej kultúre. Ďalej sú vysvetlené prírodné
podmienky vládnuce v horách a ich vplyv na vývoj hospodárskeho využitia od
základných foriem, ako vypas dobytka, cez balneológiu a rekreáciu až po turizmus.
Následne sa text sústreďuje na samotné Vysoké Tatry. S cieľom poskytnúť ucelený

obraz vývoja architektúry rozoberá práca osídlenie od minulosti až po majstrovstvá
sveta v roku 1970. Z pohľadu kultúry a umenia prešli Vysoké Tatry dlhou cestou od

prvých opatrných vyobrazení až po uznávaný národný symbol. Naše hory sa
frekventovane objavujú aj v prácach českých autorov.
V tomto kontexte bola vykonaná podrobná štúdia architektonického vývoja Tatier. Jej
rozsah je ohraničený založením prvých zdokumentovaných chát a osady Starý

Smokovec a vyvrcholením tvorby v príprave na MS sveta. Výstavba

z architektonického hľadiska prebiehala v 3 hlavných vlnách:

1. vlna – obdobie pred 1. sv. vojnou

V prvej vlne tvorba prebiehala najmä v réžii maďarských architektov. Slovenskí a českí
autori dostávali na poli architektúry minimum priestoru.

2. vlna – medzivojnové obdobie

Po vzniku ČSR sa situácia zmenila. Maďarskí autori boli vytlačení a tvorbu v našich
horách prevzali autori českí. Slovenskí architekti mali v tomto období priestor budovať
iba menej významné stavby, ktoré však kvalitou nezaostávali za tými od českých
autorov.

3. vlna – Obdobie po 2. sv. vojne

Po 2. sv. vojne je viditeľný prechod, ktorý úzko súvisí s vykázaním českých architektov
zo Slovenského územia. Významné stavby boli v rukách Slovákov a český autori zasa

realizovali tie menej dôležité.
Zistenia z jednotlivých vĺn ilustrujeme a potvrdzujeme pri porovnávacej analýze.

Vybrané stavby nás prevádzajú prechodom od dominantných stavieb českých autorov
doplnených menšími, ale zato rovnako kvalitnými slovenskými dielami k obrátenej

situácii po 2. sv. vojne.

V poslednej časti je dokázané, že autori tvoriaci vo Vysokých Tatrách, tvorili kvalitné

diela ako na vlastnom území, tak aj mimo neho. V Tatrách ich dokázali prispôsobiť
prostrediu, čo z nich tvorí diela skutočne unikátne.

Mojím cieľom bolo poukázať práve na túto unikátnosť a tým upozorniť, že je nesmierne
dôležité vážiť a chrániť ich. Moderná architektúra, z opisovaného obdobia vo Vysokých

Tatrách, dotvára krásu prírody a podľa môjho názoru by sme jej mali venovať viac
starostlivosti.
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Bola by som veľmi rada, keby moja práca prispela k zachovaniu čo možno najlepšieho

obrazu o architektúre Tatier tohto obdobia. Toto želanie je jedným z dôvodov rozsahu

mojej práce. Mojím hlavným cieľom bolo podať komplexný obraz, ktorý doteraz

v literatúre neexistuje, a zároveň ho podať vo forme vhodnej aj pre bežného čitateľa.
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Zoznam použitých skratiek

ČSR - Československá republika

ČSSR - Československá socialistická republika

FIS - Federation internationale de ski

KSTL - Klub slovenských turistov a lyžiarov

MS 1970 – Majstrovstva sveta 1970

ROH – Revolučné odborové hnutie

SAV - Slovenská akadémia vied

TANAP - Tatranský národný park
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