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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Na počátku byl průsečík tří diplomantčiných zájmů: Její silný citový vztah k prostředí Vyso-

kých Tater přirozeně motivoval k jeho studiu v širokém interdisciplinárním záběru. Zájem o

moderní architekturu ji stejně přirozeně dovedl ke specializaci na architekturu období společ-

ného státu Čechů a Slováků a ta, do třetice přirozeně, vyústila v komparaci české a slovenské

architektury. Té byla věnována už diplomantčina bakalářská práce Slovenská a česká archi-

tektúra 60. rokov 20. storočia, úspěšně obhájená v roce 2016. Zde také diplomantka poprvé

ověřila možnosti přímé komparace vybraných staveb, již umně využila také v předložené prá-

ci. Při soustředění na architekturu ve Vysokých Tatrách stále zřetelněji vyvstávala specifika

jejich prostředí jako prostoru přímé konfrontace polské, maďarské, slovenské a české archi-

tektury. Autorka tuto konfrontaci uchopila v historickém vývoji a dějiny tatranské architektu-

ry popsala prostřednictví dominance toho kterého národního okruhu. Velmi oceňuji, že se při

tom ani na okamžik nevytratilo vědomí, že nejde o architekturu běžnou a typickou, ale o

stavební díla determinovaná funkcí a extrémním prostředím. S radostí konstatuji, že aktuál-

nost tématu a přístupu k němu plně verifikovala výstava Ó hory, ó hory, ó hory. Současná ar-

chitektura v českých a slovenských horách, konaná v loňském roce postupně v Praze, Brati-

slavě a Starém Smokovci, a stejnojmenná publikace k ní. Nevyplynulo z nich nic, co by vyža-

dovalo korekce v tehdy již hotové diplomové práci Lucie Rusňákové. Cením si také jejího dů-

kladného kotvení, které nepominulo téma vztahu evropské kultury k horám, problém osidlo-

vání hor a jeho motivace a další témata, otvíraná se snahou o komplexnost. Vysoké ocenění

zasluhuje například 6. kapitola Vysoké Tatry v slovenskej kultúre a v kultúre Československa.

Výborně je také zpracováno období 1871-1918. Jádrový předmět práce, architekturu mezi léty

1918 a 1970, pak diplomantka zkoumá dvojí komparací, z nichž první dobře ukazuje rozdíly

v přístupu slovenských a českých architektů, druhá pak na dílech vhodně vybraných architek-

tů specifičnost tatranské architektury. Diplomantka se dokázala vyrovnat s obsáhlou sumou

literatury zaměřením a především kvalitou značně různorodé a i při pohledu na bibliografii je

zjevná její priorita: V tak široce založené a důkladné syntéze nemá předchůdce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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